ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        г.                                                                     №
Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп в Новонадеждинском  сельском поселении на 2023-2025 годы»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Федерального закона от 24 ноября 1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, в целях создания доступной для инвалидов среды жизнедеятельности и обеспечения условий для полноценной интеграции инвалидов на территории Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,  администрация Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы», согласно приложения.

2.Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования  и распространяет свое действия на отношения возникшие с   01 января 2023 года.                                                                                                                                                    3. Настоящее постановление  и подлежит размещению на сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».                                                                                                                          4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Новонадеждинского
сельского поселения                                                            О.В.Нагорная
Приложение к

постановлению администрации

Новонадеждинского сельского поселения

от                                      г. №
Муниципальная программа

 «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

Паспорт
Муниципальной  программы

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	Должностное лицо, утвердившее программу (дата утверждения), или наименование и номер соответствующего нормативного акта
	Глава Новонадеждинского сельского поселения

	Основание для разработки программы

	Конституция Российской Федерации, Федеральный Закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,                                               Постановление Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Новонадеждинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Новонадеждинского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Новонадеждинского сельского поселения

	Основные Цели и задачи Программы

	-формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении;

-совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	а) количество объектов социальной инфраструктуры Новонадеждинского сельского поселения, в том числе МКД обустроенных специальными приспособлениями для беспрепятственного доступа к ним инвалидов – 50,00 в том числе по годам:
2023 год – 50,00;
2024 год – 0;
2025 год - 0
б) доля учителей, прошедших курсы повышения квалификации по инклюзивному образованию детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в общей численности учителей базового образовательного учреждения: 2023 год – 5%; 2024 год –5%; 2025 год – 10%;

в) доля граждан и детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, вовлеченных в инклюзивное образование в общей численности  детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов Новонадеждинского сельского поселения: 2023 год –__1_%;  2024 год – __1_%; 2025 год – __1_%;

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 годы

	 Структура Программы
	-паспорт муниципальной программы«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы»                                                                               -    - Раздел 1. Характеристика  проблемы, обоснование необходимости ее      решения программно-целевым методом                                                                 - Раздел 2. Основная цель Программы                                         - Раздел 3. Сроки реализации Программы                                 - Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы            - Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы                                                                        - Раздел 6. Механизм реализации Программы              - Раздел 7. Управление и контроль за реализацией Программы
Приложение 1: Перечень  мероприятий программы

Программа не содержит подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы на 2023-2025 годы составляет   56тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год  -  52 тыс. рублей;

2024 год -   2 тыс. рублей;

2025 год -  2 тыс. рублей.

Источник финансирования –
бюджет Новонадеждинского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация данной программы должна обеспечить безбарьерный доступ лицам с ограниченными возможностями к объектам инфраструктуры, в том числе МКД,  свободное передвижение  и новый уровень качества жизни маломобильных граждан.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет Администрация Новонадеждинского сельского поселения.                                                                 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Глава  Новонадеждинского сельского поселения.

1. Характеристика  проблемы, обоснование необходимости ее      решения программно-целевым методом

В целях реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, а так же  в соответствии с принципами и нормами международного права, для повышения качества жизни населения разработана ведомственная целевая программа Новонадеждинского сельского поселения «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы».

Актуальность   проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества граждан с ограниченными возможностями.

          Доступность среды жизнедеятельности определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения. При этом  наиболее характерными по особенностям взаимодействия с окружающей  средой являются четыре основные группы (категории) инвалидов:

        -с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки и т.д.);

       - с дефектами органов слуха и речи;

       -люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-инвалиды.

        Нерешенность данной проблемы порождает серьезные социально-экономические последствия, решение которых возможно только путем  реализации комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий и барьеров, обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения жилья, объектов социальной инфраструктуры, транспорта, средств связи, информации.

На территории Новонадеждинского сельского поселения  проживает около 44 человек, относящихся к категории маломобильных граждан ( инвалиды), что составляет около 2,9% населения Новонадеждинского сельского поселения.

В это число входит 5 детей инвалидов (из них  - 2 детей-инвалидов, с нарушением функции опорно-двигательного аппарата), а также лица  с  нарушением зрения, с нарушением слуха, инвалиды-колясочники,  кроме того, есть люди с временным нарушением здоровья.

2. Основная цель Программы

Цель Программы: формирование к 2025 году условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам, в том числе МКД и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Новонадеждинского сельского поселения.
3.Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы 2023 – 2025 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

 Источником финансирования Программы являются средства бюджета Новонадеждинского сельского поселения.

           В период реализации Программы общая потребность в финансовых ресурсах может уточняться.

В ходе реализации Программы возможно привлечение средств из других источников, в том числе внебюджетных средств и средств юридических и физических лиц.
За период реализации Программы возможны корректировки объемов финансирования мероприятий.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы в силу ее специфики носит ярко выраженную социальную направленность.
Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории Новонадеждинского сельского поселения к 2025 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить результаты к 2025 году.

                                      6. Механизм реализации Программы

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.
Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

 1)оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, в том числе МКД и других маломобильных групп населения;

 2)проведение мероприятий, повышающих уровень доступности приоритетных объектов в том числе МКД и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

 3)проведение мероприятий, обеспечивающих равный доступ инвалидов к реабилитационным услугам;

 4)ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

 5)размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы.

7. Управление и контроль за реализацией Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется  Главой  Новонадеждинского сельского поселения.

Мониторинг реализации Программы осуществляет Администрация Новонадеждинского сельского поселения.                                                                                   Для системного осуществления контроля за ходом выполнения программы и подготовки информации Главе Новонадеждинского сельского поселения об исполнении программы  исполнитель – администрация Новонадеждинского сельского поселения ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет по утвержденной форме отчет о ходе реализации программы согласно приложению № 2 к муниципальной программе "Отчет о ходе реализации муниципальной программы".

Приложение №1

к муниципальной программе

«Формирование доступной среды для

                                                                                                                                            инвалидов и других маломобильных

групп населения в Новонадеждинском
                                                                                                                                           сельском поселении на 2023-2025 годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источ-

ники

финансирования
	    Финансовые затраты на

Реализацию программы (тыс.руб)
	Срок

испол

нения
	Исполните-

ли

программы
	Ожидаемые

результаты

	Всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10

	1.  Проведение   организационных  мероприятий

	   1.1.

1.2.
1.3
1.4

1.5.
	Проведение мероприятий

День инвалида-«Люди особой заботы»
Приобретение новогодних  подарков детям инвалидам

Оформление соцработника для ухода за пожилыми людьми

Помощь нуждающимся в оформлении льгот, оплате коммунальных услуг

Оказание консультационной помощи

Организация доставки нуждающихся  в администрацию поселения, района, ФАП, на мероприятия
	Местный бюджет
Без финансирования
Местный бюджет
Центр соцзащиты населения

Без финансирования

Без финансирования

Без финансирования
	6

6
	2
2
	2
2
	2
2
	2023-2025
	Администрация  Новонадеждинского сельского поселения
	Организация досуга пожилых людей и инвалидов

	2. Обеспечение беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры в том числе МКД

	 2.1.
	Приобретение передвижного пандуса для инвалидов колясочников

	Местный бюджет
	50
	50

	0
	0
	2023-2025
	Администрация Новонадеждинского сельского поселения
	Свободное передвижение  и новый уровень качества жизни маломобильных граждан

	Итого по программе:

	56
	52
	2
	2

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Формирование доступной среды для

                                                                                                                                            инвалидов и других маломобильных

групп населения в Новонадеждинском
                                                                                                                                           сельском поселении на 2023-2025 годы»

ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы

 «Формирование доступной среды для    инвалидов и других маломобильных групп населения в Новонадеждинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

за _________________________________

(отчетный период)

	тыс. рублей

	N п/п
	Мероприятие*
	Объем финансирования, предусмотренный программой на текущий год
	Утвержденный плановый объем финансирования на текущий год
	Объем фактического финансирования за отчетный период
	Примечание**

	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	бюджет поселения
	внебюджетные источники

	бюджет поселения
	внебюджетные источники

	бюджет поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Раздел 1

	1.1.

	...

	Итого по разделу

	Раздел ...

	...

	Итого по разделу

	Итого за отчетный период